SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Edital 06/2023 – PIBICTI/PROPPG/IFPA/CNPq

Resultado da Interposição de Recursos sobre a Experiência
Técnico-científica e a Avaliação das Propostas

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (PROPPG), por meio da Coordenação de Pesquisa (COPESQ), torna público o resultado das análises
sobre a interposição de recursos sobre a experiência técnico-científica do proponente e das avaliações das propostas de pesquisa submetidas ao Edital 06/2023
– PIBICTI/PROPPG/IFPA/CNPq:

EXPERIÊNCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA DO PROPONENTE

ORDEM TÍTULO DO PROJETO PARECER FINAL DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

01 Produção in vitro de embriões bovinos: criopreservação de fragmentos do epitélio
do oviduto para uso na fecundação in vitro de bovinos

DEFERIDO. Após a análise do recurso acerca da documentação enviada na
submissão do projeto, foi observada a incoerência entre os dados
comprovados e a nota publicada.
Nota alterada: 26,5 pontos

02 Utilização de resíduo industrial (cinza volante) na síntese de zeólita e aplicação na
adsorção de corantes em efluentes.

DEFERIDO. Após a análise do recurso acerca da documentação enviada na
submissão do projeto, foi observada a incoerência entre os dados
comprovados e a nota publicada.
Nota alterada: 43,4 pontos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS

ORDEM TÍTULO DO PROJETO PARECER FINAL DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

01 Utilização de resíduo industrial (cinza volante) na síntese de zeólita e aplicação na
adsorção de corantes em efluentes.

INDEFERIDO. Após a análise do recurso, reiteramos que a fase da
interposição de recursos sobre a homologação dos projetos, por modalidade,
está fora do prazo, conforme a Errata n. 03 do Edital 06/2023-
PIBICTI/PROPPG/IFPA/CNPq e, portanto, o projeto mantém a sua
concorrência na modalidade homologada.
Nota mantida: 39,0

02
Monitoramento da presença de danos ao material genético de peixes em rios
ameaçados pela urbanização em zonas rurais e urbanas no município de
Abaetetuba/PA.

INDEFERIDO. Após a análise do recurso acerca da avaliação do projeto,
reiteramos que o recurso é para justificar/ratificar a documentação enviada
pelo proponente. O proponente interpôs recurso de forma genérica sobre os
itens avaliados e não está prevista no Edital uma nova avaliação completa
do trabalho, haja vista que os avaliadores que fizeram a avaliação possuem
formação na área de conhecimento do projeto informado pelo proponente no
ato da submissão.
Nota mantida: 31,0

03 Impactos das mudanças climáticas na variabilidade de chuva no município de
Marabá/pará

INDEFERIDO. Após a análise do recurso acerca da avaliação do projeto, foi
observado que na interposição, o proponente informa a possibilidade de
captação de recurso externo para o desenvolvimento do projeto por meio de
parceria interinstitucional (Item 02 – das Condições de Execução), porém
isto não foi informado originalmente no projeto submetido e analisado pelos
avaliadores. Reiteramos, portanto, que o recurso é para justificar/ratificar a
documentação enviada pelo proponente (item 10.10 do edital).
Nota mantida: 36,0 pontos

04 Juventude, Socialização e Redes Sociais no Contexto da Educação Profissional e
Tecnológica em Belém/PA

INDEFERIDO. Após a análise do recurso acerca da avaliação do projeto, foi
observado que na interposição, o proponente informa que o presente projeto
se trata de uma pesquisa acadêmica sobre formas de se vivenciar a juventude
na sociedade contemporânea (Item 01, 02 e 03 – da Relação Ensino,
Pesquisa e Extensão), porém esses elementos não foram comprovadamente
informados no recurso e esses dados não foram constatados originalmente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

no projeto submetido e analisado pelos avaliadores. Reiteramos, portanto,
que o recurso é para justificar/ratificar a documentação enviada pelo
proponente (item 10.10 do edital).
Nota mantida: 30,0 pontos

05 Fotodegradação dos fármacos tetraciclina e ácido acetil salicílico a partir do
fotocatalisador heteroestruturado g-c3n4 e óxidos de nióbio

DEFERIDO.
Nota alterada: 34,5 pontos

06 Fortalecendo a Suinocultura Sustentável no PDS Porto Seguro DEFERIDO.
Nota alterada: 37,0 pontos

07 Efeitos das farinhas da raspa da mandioca e pupunha no desempenho zootécnico
e metabolismo energético de juvenis de tambaqui (Colossoma macropomum)

DEFERIDO PARCIALMENTE. Da análise do recurso, apenas o item 02 -
das Condições de Execução –, apresentado na justificativa do recurso não
foi constatado originalmente no projeto submetido e analisado pelos
avaliadores.
Nota alterada: 34,5 pontos

08 Efeito do desmatamento e queimadas na Amazônia sobre condições climáticas da
região do tapajós

DEFERIDO.
Nota alterada: 39,3 pontos

09 Impacto do desmatamento e queimadas na Amazônia sobre a agricultura no
Tapajós- Novo Progresso

DEFERIDO:
Nota alterada: 38,0 pontos

10 Impacto do desmatamento e queimadas na Amazônia sobre condições climáticas
da região do tapajós

DEFERIDO:
Nota alterada: 37,5 pontos

Belém – PA, 03 de julho de 2023

Ana Paula Palheta Santana
Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Port. n. 2265/2023/GAB/REI/IFPA

		2023-07-03T14:09:16-0300
	Ana Paula Palheta Santana